conformidade com as condições estabelecidas no Decreto nº 9.579/2018, nas Portarias nºs 723/2012, 
1.005/2013, do Ministério do Trabalho e Emprego - MTE e nas legislações subsidiárias, para promoção de 
aprendizagem para 72 (setenta e dois) jovens, bem como a repactuação com base no reajuste do salário mínimo; 

6. Valor Global: R$ 1.951.088,64 (um milhão, novecentos e cinquenta e um mil e oitenta e oito reais e sessenta 
e quatro centavos); 

7. Prazo de Vigência:  03/03/2026 a 02/03/2027. 

8. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.122.0056.2466 (Manutenção da Unidade Administrativa); 
Natureza de Despesa: 33.90.39.99 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica); Fonte de Recursos: 
1.500.100 (Recursos não Vinculados de Impostos); Nota de Empenho nº 2026NE0000253, emitida  em 
12/02/2026 no valor de R$ 1.615.067,82 (um milhão, seiscentos e quinze mil e sessenta e sete reais e oitenta e 
dois centavos), correspondente ao período de  28 (vinte e oito) dias de março a dezembro de 2026, ficando o 
saldo remanescente de R$ 336.020,82 (trezentos e trinta e seis mil e vinte reais e oitenta e dois centavos), para 
ser empenhado no próximo exercício financeiro, nos meses de janeiro a 02 (dois) dias de março de 2027. 

DESPACHO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 8/2026 

PROCESSO nº 001838/2026 

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, por delegação de

[...]

39.506.701/0001-32, relativa ao curso E-social, EFD- Reinf e DCTFWeb com Retenções Tributárias paras 
Gestores na Administração Pública, para 80 servidores, na modalidade presencial, no período de 06 a 
10/04/2026, com carga horária de 20 horas, no horário das 13h às 17h, no valor total de R$ 44.000,00 
(quarenta e quatro mil reais), respectivamente no Programa de Trabalho: 01.128.0056.2093 (Escola de Contas 
Públicas do TCE); Natureza de Despesa: 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos: 
1.500.100 (Recursos Não Vinculados de Impostos).   

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

[...]

39.506.701/0001-32, relativa ao curso E-social, EFD- Reinf e DCTFWeb com Retenções Tributárias paras 
Gestores na Administração Pública, para 80 servidores, na modalidade presencial, no período de 06 a 
10/04/2026, com carga horária de 20 horas, no horário das 13h às 17h, no valor total de R$ 44.000,00 
(quarenta e quatro mil reais), respectivamente no Programa de Trabalho: 01.128.0056.2093 (Escola de Contas 
Públicas do TCE); Natureza de Despesa: 33.90.39.48 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos: 
1.500.100 (Recursos Não Vinculados de Impostos). 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

[...]

74, inciso III, alínea "f", da Lei n° 
14.133/2021, a contratação da Sra. Fabiane Amaral de Albuquerque Silva, para ministrar o 
curso "Comunicação não Violenta na Gestão Pública", nos dias 16 a 18/03/2026, com carga horária 12 horas, 
das 13h às 17h, para 40 servidores, no valor de 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), conforme, indicado na 
proposta de curso (0825759), respectivamente no Programa de Trabalho 01.128.0056.2093 (Escola De Contas 
Públicas do TCE); Natureza de Despesa: 33.90.36.28 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos: 
1.500.100 (Recursos Não Vinculados de Impostos).

[...]

74, inciso III, alínea "f", da Lei n° 
14.133/2021, a contratação da Sra. Fabiane Amaral de Albuquerque Silva, para ministrar o 
curso "Comunicação não Violenta na Gestão Pública", nos dias 16 a 18/03/2026, com carga horária 12 horas, 
das 13h às 17h, para 40 servidores, no valor de 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), conforme, indicado na 
proposta de curso (0825759), respectivamente no Programa de Trabalho 01.128.0056.2093 (Escola De Contas 
Públicas do TCE); Natureza de Despesa: 33.90.36.28 (Serviços de Seleção e Treinamento); Fonte de Recursos: 
1.500.100 (Recursos Não Vinculados de Impostos).